23.08.2016                     163

О наделении муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-
ния среднюю общеобразовательную школу села имени Полины Осипенко
Хабаровского края полномочиями Центра тестирования по выполнению ви-
дов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и
умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

В соответс твии с Указом Президента РФ от 24 марта 2014 года №172 «О вве-
дении в действие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Го-
тов к труду и обороне» (далее ГТО)», на основании приказа Минис терства
спорта РФ от 1 декабря 2014 года № 954/1 «Об утверждении Порядка созда-
ния Центров тес тирования по выполнению видов испытаний (тестов), норма-
тивов, требований к оценке уровня знаний и умений в облас ти физической
культуры и спорта и Положения о них» Администрация муниципального
района имени Полины Осипенко Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Наделить полномочиями Центра тестирования Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в  му-
ниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края  муници-
пальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразо-
вательную школу села имени Полины Осипенко муниципального района
имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее МБОУ СОШ с. им. П.
Осипенко).

2. Утвердить прилагаемое Положение о Центре тестирования по вы-
полнению видов испытаний (тес тов), нормативов, требований к оценке уров-
ня знаний и умений в облас ти физической культуры и спорта в муниципаль-
ном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее - Центр тес-
тирования).

3. Утвердить прилагаемые места тестирования на базе действующих
спортивных объектов образовательных организаций муниципального района
имени Полины Осипенко Хабаровского края.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных
правовых актов муниципального района и на официальном сайте Админист-
рации муниципального района.

5. Контроль за выполнением нас тоящего  постановления возложить на
заместителя главы Администрации муниципального района  Чаркашининову
О.Г.

6. Настоящее пос тановление вступает в силу после дня его официаль-
ного опубликования.

Глава муниципального района                                                           С.В.Кузьмин

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением
Администрации

муниципального района
им.П.Осипенко

Хабаровского края

от 23.08.2016 № 163

Положение
о центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нор-

мативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической
культуры и спорта  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» в муниципальном районе имени Полины Осипен-
ко Хабаровского края

I. Общие положения

1.1.  Положение о Центре тес тирования по выполнению видов испытаний
(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области
физической культуры и спорта (далее соответс твенно – Положение, Центр
тес тирования) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Все-
российском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне»
(ГТО), утвержденного пос тановлением Правительства Российской Федера-
ции от 11 июня 2014 г. № 540 (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2014, № 25, ст. 3309).
1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельнос ти Центра
тес тирования, который осуществляет тестирование общего уровня физиче-
ской подготовленности населения на основании результатов выполнения
нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – ком-
плекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществ-
ление оценки выполнения гражданами государственных требований к уров-
ню физической подготовленности населения при выполнении нормативов
комплекса ГТО (далее – государственные требования), утвержденных прика-
зом Министерс тва спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575
(зарегистрирован Министерс твом юстиции Российской Федерации 29 июля
2014, регистрационный № 33345).
2.2. Задачами Центра тестирования являются:
2.2.1. создание условий по оказанию консультационной и методической по-
мощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов),
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физиче-
ской культуры и спорта;

2.2.2. организация и проведение тестирования населения по выполнению ви-
дов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и
умений в области физической культуры и спорта.

III. Деятельнос ть Центра тестирования.
3.1. Основными видами деятельности Центра тес тирования являются:
3.1.1. проведение пропаганды и информационной работы, направленной на
формирование у населения осознанных потребностей в систематических за-
нятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и
ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по
выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
3.1.2. создание условий и оказание консультационной и методической помо-
щи населению, спортивным, общественным и иным организациям в подго-
товке к выполнению государственных требований;
3.1.3. осуществление тес тирования населения по выполнению государствен-
ных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня
знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тес-
тирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного приказом
Минспорта России от 29.08.2014 г. № 739 (зарегистрирован в Министерстве
юстиции Российской Федерации 2 августа 2014 года регистрационный
№35050) (далее - Порядок организации и проведения тестирования);
3.1.4. ведение учета результатов тестирования показанных учас тниками в
местах тестирования, формирование протоколов выполнения нормативов
комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для обобщения в
соответс твии с требованиями Порядка организации и проведения тестирова-
ния;
3.1.5. внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и
данных сводного протокола в автоматизированную информационную систе-
му комплекса ГТО;
3.1.6. участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в
Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международ-
ных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные
планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов
Российской Федерации, муниципальных образований;
3.1.7. взаимодействие с органами государственной власти, органами местно-
го самоуправления, общественными и иными организациями в вопросах вне-
дрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;
З.1.8. обеспечение судейства мероприятий по тес тированию населения.
3.2. Для организации тес тирования в  муниципальном районе имени Полины
Осипенко организуется выездная комиссия Центра тестирования.
3.3. Тестирование организуется только в местах соответс твующих установ-
ленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопаснос ти

эксплуатации.
3.4. Непосредственное управление деятельнос тью Центра тестирования осу-
ществляет руководитель МБОУ СОШ с. им. П. Осипенко.

IV. Права и обязанности Центра тестирования.

4.1. Центр тес тирования имеет право:
4.1.1. допускать участников тестирования и  отказывать учас тникам в допус-
ке к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с
Порядком организации и проведения тес тирования и законодательства Рос-
сийской Федерации;
4.1.2. запрашивать у участников тес тирования, органов местного самоуправ-
ления, органов государственной власти и получать необходимую для его дея-
тельнос ти информацию;
4.1.3. вносить предложения по совершенствованию структуры и содержания
государственных требований комплекса ГТО;
4.1.4. привлекать волонтеров для организации процесса тес тирования граж-
дан.
4.2. Центр тес тирования обязан:
4.2.1. соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирова-
ния, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих проведение спор-
тивных и физкультурных мероприятий.
.

V. Материально-техническое обеспечение
5.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществ-
ляется за счет средств учредителя, собственных и иных средств, привлечен-
ных в рамках законодательс тва Российской Федерации.
5.2. Центр осуществляет материально-техническое обеспечение учас тников
тес тирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необ-
ходимым для прохождения тестирования.

УТВЕРЖДЕН:

Постановлением
Администрации

муниципального района
им.П.Осипенко

Хабаровского края

от 23.08.2016 № 163

Перечень
мест тес тирования для сдачи нормативов ГТО спортивных объектов образо-
вательных организаций муниципального района ,на которых осуществляется
(проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тес тов), норма-

тивов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической
культуры и спорта в муниципальном района имени Полины Осипенко Хаба-

ровского края
№
п/п

Виды испытаний
(нормативы и тесты)

Название организации Адрес/эл.адрес

1. Сдача  теоретических
тес тов (компьютер-
ные классы)

МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

МБОУ СОШ
 с. Бриакан

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

МБОУ СОШ
 п. Херпучи

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
МБОУ НОШ

с. Владимировка
ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.
П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

2. Бег на 60м, 100м, 1км,
1,5 км,
2 км, 3 км

Стадион МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Многофункциональная
площадка «Газпром –
детям» МБОУ СОШ с.

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-

Бриакан ский край, 682382 /
shool_briakan@mail.ru

Спортивная площадка
при МБОУ СОШ п.

Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.
П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

Спортивная площадка
при МБОУ НОШ с.

Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

3. Смешанное передви-
жение (1км, 2 км, 3
км, 4 км), скандинав-
ская ходьба

Стадион МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Многофункциональная
площадка «Газпром –
детям» МБОУ СОШ

с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
Спортивная площадка

при МБОУ СОШ
 п. Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.
П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

Спортивная площадка
при МБОУ НОШ
с. Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

4. Подтягивание из виса
на высокой/низкой
перекладине, сгиба-
ние/разгибание рук в
упоре лежа на полу,
поднимание тулови-
ща из положения ле-
жа на спине, наклон
вперед из положения
стоя с прямыми нога-

Спортивный зал
МБОУ СОШ

с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Спортивная площадка
МБОУ СОШ

с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru

ми на полу (на гимна-
стической скамье),
рывок гири 16 кг,
прыжок в длину с
места толчком двумя
ногами, прыжок в
длину с разбега, чел-
ночный бег 3*10 м

Спортивный зал
МБОУ СОШ
п. Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.
П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

 Помещение, приспо-
собленное под спор-
тивный зал, спортив-
ная площадка МБОУ

НОШ с. Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

5 Метание мяча весом
150гр., метание спор-
тивного снаряда ве-
сом 500гр.,  (700гр.)

Стадион МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Многофункциональная
площадка «Газпром –
детям» МБОУ СОШ

с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
Спортивная площадка

при МБОУ СОШ
п. Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

Спортивная площадка
при МБОУ НОШ
с. Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

6. Метание теннисного
мяча в цель, дистан-

ция 6м.

Стадион МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Многофункциональная
площадка «Газпром –
детям» МБОУ СОШ

с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
Спортивная площадка

при МБОУ СОШ
п. Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

Спортивная площадка
при МБОУ НОШ с.

Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

7. Стрельба из пневма-
тической винтовки
(электронного ору-
жия) из положения

сидя или стоя с опо-
рой локтей о стол или

стойку 5м, (10м)

Спортивный зал
МБОУ СОШ

с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Спортивная площадка
МБОУ СОШ

с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
Спортивный зал

МБОУ СОШ
п. Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

 Помещение, приспо-
собленное под спор-
тивный зал МБОУ

НОШ с. Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

8. Бег на лыжах 1 км, (2
км, 3 км, 5км) или
смешенное передви-
жение  по пересечен-
ной мес тности на
1,5км, или кросс по
пересеченной мес тно-
сти на 2км (3км, 5км).

Стадион МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

Многофункциональная
площадка «Газпром –
детям» МБОУ СОШ

с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
Спортивная площадка ул.Школьная, д.2, п.

при МБОУ СОШ
п. Херпучи

Херпучи, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

Спортивная площадка
при МБОУ НОШ
с. Владимировка

ул.Школьная, д.3, c.
Владимировка, район

им. П.Осипенко, Хаба-
ровский край, 682387 /
v73molchanova@mail.ru

9. Туристический поход
с проверкой турис ти-
ческий навыков на
5км (10км, 15км).
(маршрут определя-
ется индивидуально в
каждом населенном
пункте при формиро-
вании группы)

 МБОУ СОШ
с.им.П.Осипенко

ул.Будрина, д.6, с. им.
П.Осипенко, район им.
П.Осипенко, Хабаров-

ский край, 682380 /
p_osipenko_s@edu.27.ru

 МБОУ СОШ
с. Бриакан

ул.Черенева, д31,
с.Бриакан, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682382 /

shool_briakan@mail.ru
МБОУ СОШ
п. Херпучи

ул.Школьная, д.2, п.
Херпучи, район им.

П.Осипенко, Хабаров-
ский край, 682392 /
kherpushi@mail.ru

10. Плавание.  Нет возможности

____________________